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Seznam zkratek

HWAT Horizontal axis wind turbine
VAWT Vertical axis wind turbine
ČEZ České energetické závody
PWR Pressurized light-Water moderated and cooled Reactor
ITER International Thermonuclear Experimental Reactor
JET Joint European Torus
RVP Rámcový vzdělávací program
LED Light-Emitting Diode
PhET Physics Education Technology

Seznam veličin

Symbol Popis
Uf fotoelektrické napětí
λ koeficient rychloběžnosti
k multiplikační faktor
i průměrný počet neutronů
p pravděpodobnost
f235 počet štěpení jader uranu 235
z235 počet záchytů na jádrech uranu 235
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1. Úvod

V diplomové práci se zaměřuji na zdroje energie a využití didaktických pomůcek ve
výuce fyziky. V první části mé dipolomové práce se zabývám zdroji enegie. Podrobně
je pojednáno o obnovitelných a neobnovitelných zdrojích energie. Obnovitelné a ne-
obnovitelné zdroje energie jsou pro lidstvo klíčové ve výrobě elektrické energie. U ob-
novitelných zdrojů se zaměřuji na energii slunce, větru, vody, mořské vody a biomasy.
Podrobně je pojednáno i o neobnovitelných zdrojích, konkrétně o energii uhelné, štěpné
jaderné energii a také o současném zkoumání využití energie z jaderné fúze.

Ve druhé části mé diplomové práce se zabývám výukou fyziky a jejím zařazením
v rámci Rámcového vzdělávacího programu. Dále se zabývám klíčovými kompeten-
cemi a jejich současnou revizí i přidáním nové digitalní klíčové kompetence. Podrobně
rozebírám dva modely vyučování u nás v České republice – transmisivní a konstrukti-
vistické vyučování. Zvláštní pozornost věnuji heuristické metodě výuky řadící se mezi
konstruktivisticky orientované vyučování, která má v České republice mezi fyziky silné
zázemí díky velmi úspěšnému projektu Heuréka.

Součástí mé diplomové práce je soubor vytvořených didaktických pomůcek. Jsou
to učební pomůcky domeček se solárními panely a křečkova bioelektrárna. Pro každou
tuto učební pomůcku jsem vytvořila pracovní list. Zaměřuji se na to, aby pracovní
listy vytvořené pro tyto učební pomůcky spojovaly experiment s reálným životem, a to
především u experimentování s domečkem se solárními panely. Součástí mé diplomové
práce je i pojednání o otestování učební pomůcky domečku se solárními panely ve výuce
fyziky v osmých ročnících základní školy.
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2. Zdroje energie

Zdroje energie dělíme na obnovitelné (nevyčerpatelné) a neobnovitelné (vyčerpatelné).
Mezi obnovitelné zdroje se řadí energie slunce, větru, vodních toků a moří. Mezi ne-
obnovitelné se řadí tuhá, kapalná a plynná paliva. Zdroje jsou podle výskytu vázané
na určité místo, takovým příkladem je uhlí, nebo nejsou místně vázané, např. vítr. Se
zvyšující se spotřebou elektrické energie brzy dojde k tomu, že některé zdroje energie
budou v budoucnu vyčerpané. [12]

2.1 Obnovitelné zdroje

2.1.1 Energie Slunce

Sluneční záření je základním a nezastupitelným činitelem podmiňující existenci lid-
stva. Původ sluneční energie se vysvětluje uvolňováním jaderné energie obsažené ve
sluneční hmotě. Ve Slunci probíhají termonukleární reakce. Jedná se o syntézu, neboli
fúzi atomových jader některých lehkých prvků za velmi vysokých teplot, při kterých
se z lehkých atomových jader vytvoří jádra těžší. Při takovéto reakci se uvolní obrov-
ské množství tepelné energie, kterou lze použít k výrobě energie elektrické. Opakem
termonukleární reakce je reakce štěpná, kterou se budeme zabývat v další kapitole.

Jaderná fúze na Slunci probíhá již pět miliard let. Předpokládá se, že tato reakce
bude pokračovat nejméně dalších pět až deset miliard let. Podle názoru astronomů
dospělo Slunce asi do třetiny až poloviny svého života. Tím pádem by energie ze Slunce
měla být pro lidstvo zajištěna po celou dobu jeho existence.

V podstatě jsou dva způsoby využití sluneční energie současnými technickými pro-
středky. Ve světě je široce používaná přeměna energie slunečního záření na teplo aku-
mulované ve vodě nebo jiném teplonosném médiu sloužící k ohřevu vody nebo vytápění
budov. Jednou z nejjednodušších forem slunečních kolektorů jsou černě natřené nádrže.
Na koupalištích se nacházejí tzv. bazénové kolektory, sestávající se z vedle sebe ležících
černých plastových trubek nebo rohoží. Nejpoužívanějším typem je plochý kolektor.
Jako absorbér slouží černá povrstvená kovová deska. V absorbéru nebo na něm jsou
připevněné trubky, jimiž protéká teplonosná kapalina. Jako teplonosná kapalina se
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nejčastěji používá voda nebo směs vody s přípravkem, který zajišťuje mrazuvzdornost.
Absorbéry jsou vyráběny z materiálů, které disponují dobrou tepelnou vodivostí.

Druhým způsobem je přímá přeměna energie slunečního záření na elektrickou ener-
gii. Používají se sluneční baterie pracující na principu termoelektrického nebo fotoelek-
trického jevu. [6, 14]

Termoelektrické články

Termoelektrické články jsou založeny na jevu pozorovaném v roce 1821. Německý fyzik
Seebeck zjistil, že zahříváním dvou různých kovů v místě jejich spojení vzniká na jejich
volných koncích termoelektrické napětí. Spojením volných konců prochází obvodem
termoelektrický proud. Tento princip se využívá i v napájení elektrických zařízení na
umělých družicích Země. Ohřev termoelektrických článků se provádí spalováním kon-
venčních paliv, teplem vznikajícím rozpadem radioaktivního materiálu nebo v našem
případě koncentrovanou sluneční energií. [14]

Peltierův jev

Peltierův jev je opačným jevem k Seebeckovu jevu. Kontaktní napětí spojů dvou kovů
jsou kladná a s rostoucí teplotou rostou. „Kladnější“ napětí má spoj s vyšší teplotou.
Na obrázku 2.1 jsou zakreslené i směry elektrického proudu (zakresluje se domluvený
směr pohybu kladně nabitých částic od kladného pólu zdroje napětí k zápornému pólu).

Obrázek 2.1: Peltierův článek - směry proudů [17]

Pokud bychom připojili takto vytvořený termočlánek k vnějšímu zdroji stejnosměr-
ného napětí, aniž bychom vytvořili rozdíl teplot na obou rozhraní kovů, nastane Pel-
tierův jev. Průchodem elektrického proudu oběma kovy se vytvoří teplotní rozdíl mezi
spoji. Jeden spoj se bude ohřívat a druhý ochlazovat v závislosti na polaritě přilože-
ného napětí. Mohou nastat dvě situace. Pokud bude elektrický proud (z vnějšího zdroje
napětí) procházet oběma kovy stejným směrem jako při Seebeckovo jevu, bude se spoj
A ochlazovat a spoj B ohřívat, jak lze vidět na obrázku 2.2.
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Obrázek 2.2: Peltierův článek - stejný směr proudu [17]

Pokud bude elektrický proud z vnějšího zdroje napětí procházet kovy opačným
směrem, než je směr elektrického proudu při Seebeckovu jevu, bude se spoj A ohřívat
a spoj B ochlazovat, viz obr. 2.3.

Obrázek 2.3: Peltierův článek - opačný směr proudu [17]

Na obrázcích 2.2 a 2.3 v části a) je zobrazen stav po připojení termočlánku do
obvodu a v části b) je naznačeno, ze kterého spoje se bude šířit teplo. Průchodem
elektrického proudu se v kovech přemisťují volné nabité částice, jsou to elektrony a díry.
Tento přenos částic zvyšuje nerovnováhu elektronů mezi oběma uvažovanými spoji dvou
polovodičů, čímž roste termoelektrické napětí termočlánku. Termoelektrické napětí je
přímo úměrné rozdílu teplot uvažovaných spojů, a proto s rostoucím termoelektrickým
napětím roste i rozdíl teplot obou spojů. Vyšší teplotu bude mít spoj, jehož kontaktní
napětí bude vyšší v důsledku průchodu elektrického proudu z vnějšího zdroje. Z tohoto
spoje se tedy bude šířit teplo.

Peltierův jev se v praxi využívá ke konstrukci Peltierových článků. Článek se skládá
ze dvou tělísek, která jsou vyrobená z polovodičů (jeden typu N druhý typu P) a spojo-
vacího můstku. Spojovacím můstkem se do článku přivádí elektrická energie a absorbuje
se jím teplo z Peltierova článku.


[…]

udělejte screenshot.

Vyjmenuj všechny druhy energie,
které ve tvém schématu vznikají.

Jak se nazývá zařízení,
přeměňující sluneční energii na

elektrickou?

Předtím, než si pustíte video - experimentování s domečkem se solárními panely, vytvořte si ve vaší skupině
společně pár hypotéz, které pak porovnáte s konečnými výsledky.

Co myslíte, že bude v experimentu ovlivňovat výkon domečku se solárními panely?

Myslíte si, že by výkon solárního domečku stačil na rychlé nabití vašeho mobilního telefonu?

Jak velké, podle vaší skupiny, bude nejvyšší naměřené napětí na solárních panelech?

Jak velké bude muset být na solárním panelu napětí, aby se nám rozsvítilo 5 ledek v okénku?

2.ÚKOL
ZJIŠŤOVÁNÍ ZÁVISLOSTI NAPĚTÍ NA INTENZITĚ OSVĚTLENÍ DOMEČKU SE SOLÁRNÍMI PANELY

Pomocí QR kódu se dostanete na online Google-tabulky. Vaším úkolem bude doplnit do tabulky pro konkrétní
intenzitu osvětlení příslušné napětí z videa. Screenshot grafu závislosti napětí na intenzitě osvětlení, který vám
vyšel, umístěte do rámečku na druhé straně.

Lišil se váš odhad maximálního naměřeného napětí?? Pokud ano, o kolik?

3.ÚKOL
Dáme si solární panely na náš dům?

VÝSLEDKY MĚŘENÍ
Co nejvíce ovlivňuje velikost

napětí? Napište hodnotu
největšího naměřeného napětí.

Porovnávání hypotéz s naměřenými hodnotami

Bude nám stačit výkon solárního domečku na rychlé nabití vašeho mobilního
telefonu?

1.Podívej se na nabíječku svého mobilního telefonu a zapiš výkon vaší nabíječky.

Při porovnání výkonů tvé nabíječky a maximálního
naměřeného výkonu solárního domečku, postačí
nám 3 solární panely na nabití telefonu?

ANO NE

Lišil se váš odhad napětí, při kterém se rozsvítilo 5 LED? Pokud ano, o kolik?

Právě jste si postavili rodinný dům. Kolik umístíte solárních panelů, pokud víte, že 1m²
fotovoltaického panelu ročně vyrobí 162 kWh.
Spotřeba vašeho nově postaveného rodinného domu je ročně 3645 kWh.

Rozměry solárního panelu montovaného na rodinné domy 1,
65

m

0,995 mProstor pro vaše výpočty

K jakým problémům by mohlo docházet, pokud byste váš dům napájeli pouze solárními panely?

A jak se tyto problémy řeší?

Příloha B – Pracovní list pro práci s křečkovou bio-
elektrárnou

Na následujích dvou stranách se nachází příloha Pracovní list pro práci s křečkovou
bioelektrárnou.

V

PŘEMĚNY ENERGIE

Sestavte schéma přeměny chemické energie na energii elektrickou. Pomocí QR kódu a
kliknutím na systems se dostanete na stránku, která Vám s tímto úkolem pomůže. Schéma
překreslete, nebo udělejte screenshot.

KŘEČKOVA BIOELEKTRÁRNA

Název skupiny: Datum: Třída:

Členové skupiny

Vyjmenuj všechny druhy energie,
které ve tvém schématu vznikají.
Jak se nazývá zařízení přeměňující
mechanickou energii na elektrickou?

Doplň

Na dnešní experiment nám posloužil křeček jménem ...............................................

Křeček ................................... rozsvítil červenou LED diodu
ANO NE

Pokud vám křeček červenou LED diodu nerozsvítil, křečka otočte tak, aby se kovový
kolotoč točil opačným směrem. Povedlo se a křeček LED diodu rozsvítil?

ANO NE

Nějaké nápady, proč při otáčení kovového kolotoče na jednu stranu červená LED
dioda svítí a na druhou ne?

Výpočty

Náš křeček jménem ............................ neměl problém rozsvítit červenou LED
diodu, na jejíž rozsvícení je zapotřebí výkon 0,04 W.

Kolik bychom tedy potřebovali křečků, abychom si mohli vyžehlit tričko?1.
Příkon naší žehličky je 2 800 W.

Prostor pro vaše výpočty

2. Kolik bychom potřebovali křečků, abychom si ohřáli vodu na čaj v rychlovarné konvici?
Příkon rychlovarné konvice je 2 200 W.

Prostor pro vaše výpočty

Příloha C – Dotazník na experimentování s domeč-
kem se solárními panely

Na následujích dvou stranách se nachází příloha Dotazník na experimentování s do-
mečkem se solárními panely.
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Dotazník na experimentování s
domečkem se solárními panely

* Tento formulář zaznamená vaše jméno, vyplňte prosím své jméno.

Ve skupině se mi pracovalo1.

dobře, byl/a jsem s prací ostatních členů skupiny spokojený/á

moc dobře ne, nebyl/a jsem s prací ostatních členů skupiny spokojený/á

S online Google - tabulkami jsem pracoval/a poprvé.2.

Ano

Ne

Lišily se hypotézy od reálných naměřených hodnoty vaší skupiny?3.

Ano

Moc ne

Ne

V pracovním listu jsem všemu rozuměl/a.4.

Souhlasím

Nesouhlasím

4/17/2021

Microsoft tento obsah nevytvořil ani neschválil. Data, která odešlete, se pošlou vlastníkovi formuláře.

Microsoft Forms

Pokud jsi v předchozí otázce zaškrtl, nesouhlasím.
Napiš, jaké úkoly ti dělaly problém.

5.

Rád bych si experimentovaní s domečkem se solárními panely vyzkoušel i při
prezenční výuce ve škole.

6.

Souhlasím

Nesouhlasím

Na experimentování s domečkem se solárními panely mne nejvíce zaujalo.7.

4/17/2021
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