Oponentní posudek diplomové práce vypracované Bc. Marií Mrázovou na téma:
Zdroje energie: didaktické pomůcky a jejich využití ve výuce fyziky

Autorka předložila diplomovou práci týkající se zdrojů energie. Práce čítá 50 stran vlastního textu, dalších

zhruba 7 stran resumé, seznamu literatury, obrázků apod., dále pak 9 stránek příloh s pracovními listy. Práce

je rozdělena do několika kapitol. První dvě kapitoly jsou teoretické, obsahují přehled obnovitelných i

neobnovitelných zdrojů energie a stručnou teorii týkající se RVP a výukových metod. Následují dvě kapitoly

s vlastní prací autorky: návod na výrobu a použití dvou didaktických pomůcek a vyhodnocení jejich použití

ve výuce.

Teoretická kapitola týkající se zdrojů energie obsahuje několik faktických chyb:

str. 9 – „termoelektrický jev = přímá přeměna energie solární na elektrickou“ - spíše se jedná o přeměnu

energie záření na teplo a poté na elektrickou energii.

str. 9, 10 – U popisu Peltierova a Seebeckova jevu autorka bohužel vycházela ze zdroje [17], kde je jev

popsán chybně.

str. 11 - „Pokud jsou polovodičové diody vystavené záření s vhodnou vlnovou délkou, vzniká na styku

polovodiče P a N potenciálová přehrada s napětím několika desetin voltu.“ - Tato energetická bariéra je na

PN přechodu přítomna i bez dopadajícího záření.

str. 11 - „Při dopadu fotonu o vhodné energii vzniká dvojice nábojů – elektron v části P a díra v části N.“ -

Dvojice elektron-díra vzniká ve stejném místě.

Str. 11 – Z popisu by se dalo pochopit, že fotoelektrický jev je způsoben minoritními nositeli – ty však v

tomto případě nehrají významnou roli.

str. 16 – Použita veličina „koeficient rychloběžnosti“ aniž by byla předtím zavedena a vysvětlena.

Jako cíle práce, které jsou nestandardně uvedeny až v závěru, si autorka stanovila: Utřídit informace o

zdrojích energie, vytvořit didaktické pomůcky a otestovat je ve výuce fyziky. Tyto cíle jsou v souladu se

zadáním práce: vytvořit soubor didaktických pomůcek, vytvořit k nim pracovní listy a otestovat ve výuce.

Zadání práce bylo podle mého názoru naplněno jen zčásti. Namísto souboru pomůcek byly vytvořeny pouze

pomůcky dvě. Vlastní tvorba tak zaujímá pouze cca 25 stran z 60 (včetně příloh). Převážnou část práce tedy

tvoří přehled zdrojů energie, který je pouze výtahem z různé literatury bez dalšího autorčina přínosu. Tato

kapitola by měla význam, pokud by šlo o východisko pro další vlastní tvorbu, takto působí značně

samoúčelně. Učitel fyziky může pro získání informací výhodněji použít například vzdělávací portál ČEZ –

svět energie , ze kterého autorka také čerpala. Je zde přehledně, strukturovaně, obsáhle a na jednom místě

zpracována zmíněná problematika.

I přesto, že byla kvůli nepříznivé epidemické situaci ve výuce otestována pouze jedna pomůcka, hodnotím

toto testování kladně. Autorka přináší funkční návod na aplikaci heuristického bádání při on-line výuce.

Kladně hodnotím také dobrou jazykovou úroveň předložené práce.

I přes mnohé nedostatky práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm dobře.

U obhajoby prosím autorku o zodpovězení následujících dotazů:
1) Uveďte na pravou míru princip termočlánku (Peltierův a Seebeckův jev).
2) Na straně 46 je uvedeno, že žáci doplňují hodnotu osvětlení a napětí a Google tabulka dopočítává

dodávaný výkon. Podle jakého vzorce je výkon dopočítáván?

V Plzni dne 1.6.2021 PhDr. Pavel Kratochvíl, Ph.D.
oponent diplomové práce